2.

Zur Visitation des Archidiakonats Friesland in den Jahren 1554 und 1567.

Von Wilh. Eberh. Schwarz.

Im 46. Bande unserer Zeitschrift S. 41—42 hat Franz Darpe ein Schreiben Wilhelms v. Ketteler d. d. Ahaus 5. Nov. 1553 veröffentlicht, welches die Visitation des zum Bistum Münster gehörigen Archidiakonats Friesland zum Gegenstande hat. D. bezeichnet als Adressatin die Königin Maria von England. Hier liegt ein Irrtum vor. Nicht an die Königin v. England, was aus inneren Gründen ja auch ganz unverständlich erscheint, sondern an Maria, Königin von Ungarn und Böhmen, die damalige Regentin der Niederlande, ist die Mitteilung des Fürstbischofs gerichtet, wie das nachstehende Aktenstück beweist. Da dasselbe jenes Schreiben vom 5. Nov. 1553 aufs Beste erläutert und ergänzt, mag es hier unverkürzt folgen.

Wilhelm v. Ketteler an die Professoren der Theologie Dechant Hermann Letthmate und Domherr Franz Zonnius zu Utrecht. Bevergern 1554 Mai 11:

Nos Wilhelmus electus et confirmatus cathedralis ecclesiae Monasteriensis venerabilibus et egregiis viris dominis et magistris Hermanno Letmatio Gondano ecclesiae beatae Marie Traiectensis decano et Francisco Zonnio canonico cathedralis ecclesiae Traiectensis, sacrae theologiae professoribus plurimam in domino salutem et huiusmodi commissionem fideliter exequi. Cum intellexerimus, contra veram pietatem et orthodoxam nostram religionem multos et graves excessus tam in monasterijs quam caeteris ecclesijs archidiaconatus nostri terrarum Frisiae quotidie committi et verendum, nisi primo quoque tempore hisce pia ratione succurratur, ne in dies graviores committantur. Nos his malis, quantum in domino possumus, pro officio obviare cupientes vobis et utrique vestrum insolidum, quorum eruditio, circumspectio et integritas per serenissimam Ungariae et Bohemiae reginam nobis plurimum commendata est, committimus et per has nostras literas auctoritatem impartimus, ut nomine nostro per dictum nostrum archidiaconatum possitis et valeatis synodos celebrare, ecclesias et monasteria tam marium quam foeminarum visitare et de statu tam temporalium quam spiritualium rerum inquirere et quos rectores minus idoneos inveneritis deponere et in eorum locum idoneos cum consilio eorum, quorum interest, surrogare, monasteriorum coetuum perturbatores et perturbatrices ad alia monasteria ad tempus et ad vitam remittere, transferre et relegare, dissipationi bonorum temporalium oportunis remedii occurrere, excessus omnis generis corrigere, corruptelas abolere, pios ritus et mores introducere et ad illum finem salubria atque pia statuta de maioris ac potioris partis consensu condere et eorum trans-

gressores spiritu lenitatis monere, hortari ac sana doctrina ab erroris tramite in viam veritatis iuxta sanctorum patrum instituta inducere et revocare, obstinatos vero et perfractos a communione tamquam membra putrida seiungere poenasque corporales et pecuniarias iuxta qualitatem delicti imponere et eas realiter exequi. Et quaecunque etiam alia his maiora facere, que ipsimet, si praesentes essemus, facere possemus, ratum perpetuo et gratum habituri, quicquid per hanc nostram auctoritatem pie duxeritis iubendum, statuendum et exequendum. Dat. in Bevergerne sub sigillo nostro anno 1554 undecima mensis Maij.

Archiv des General-Vikariats. Collationes et confirmationes 1554—1547 fol. 3r—4. Ebenda auch fol. 3v ein Begleitschreiben des Fürstbischofs vom gleichen Tage folgenden Wortlauts:

Wilhelmus dei gratia electus et confirmatus ecclesiae Monasteriensis.

Litteras vestras, venerabiles et egregij viri, hodie accépimus. Etsi enim statim redditis serenissimae reginae Ungariae et Bohemiae etc. litteris nihil magis in votis habuerimus, quam hoc iniquissimo tempore Christi gloriam ac illius purum verbum pro nostra virili profligatis damnatis sectis et heresibus promovere ac orthodoxam veramque religionem praelucere, tamen hoc nostrum desyderium, ex quo regimen huius patriae ad nos nondum devolutum, stante quasi interregno ad debitum finem et effectum deducere non potuimus. Interea ne huic pio instituto defuisse videamur, contulimus ea de re cum locum tenentibus et deputatis cathedralis ecclesiae huius patriae Monasteriensis ac de consensu et consilio eorum commissionem sigillo nostro munitam (cuius exemplar eadem serenissima regina suis litteris insertum ad nos dedit) per praesentem latorem vobis transmittimus cupientes, ut postpositis affectibus, qui a vero facile hominem abducere possunt, solius dei gloriam et honorem illiusque ecclesiae incrementum et salutem nullius habito personarum vel rerum respectu queratis. Datum in Bevergerne anno 54 die 11. Maij.

Venerabilibus et egregiis viris Hermanno Lethmaio decano beatae Marie Traiectensis ecclesiae et Francisco Zonnio canonico cathedralis ecclesiae ibidem sacrae theologie professoribus coniunctim vel divisim.

*

*

*

Im Artikel 10 der mit dem Domkapitel vereinbarten Wahlkapitulation hatte Fürstbischof Johann v. Hoya sich verpflichtet, daß die münsterische geistliche Jurisdiktion in Friesland „so viell möglich in vorigen Stand und Wesen wedderumb gebracht und durch einen geschickten Official noturftiglich bedenet“, auch dem Archidiakon „seine jährliche gerechtigkeit“ unweigerlich „bethelet“ werde (Keller, Gegenreformation I, S. 367). Auf Grund dieser Verpflichtung hatte Johann nicht nur am 8. Juli 1567 den Pfarrer von Middelstum Gerhard Wernind, dem bereits unter Bernhard v. Raesfeld das Amt eines Offizials und Archidiakonen im Groningerland